B E. VIdos Maii. — Romæ via Salaria, milliario vicesimo secundo, natale sancti Anthuni, et passio sancti Evellii : qui videns passionem sancti Torpetis martyris, et mirabilia quæ fecit, credidit Christo, qui antea consiliarius Neronis imperatoris fuit, qualiter Christiani martyrizarentur. Viennæ sancti Mamerti episcopi, qui ob imminentem cladem solemnes ante ascensionem Domini litanias instituit.

V. Et depositio a Job prophetæ.

11.— VIdus. Vacat Bada.

Florus in A. T. L., Viennæ depositio S. b Mamerti episcopi et confessoris, cuius presulatu in Vienna urbe terramoto permaximus fuit: sed et bestiæ in homines irruentes devorabant. Unde is le n antistes multorum consultu, triduanum jejunium, quod ante Ascensionem Domini Galiarum populus celebrat, instituens, iram Dei in misericordiam convertere promeruit.

V., Romæ Via Salaria milliario duodecimo natale S. c Anthimi. D., Romæ S. Anthimi. Viennæ Mamerti episcopi : qui ob imminentem cladem soleu-

SMITH NOTÆ.

qui Diensibus a Mamerto consecratus fuerat, Leontius Arelatensis episcopi, a quo consecrari debuit, arbitrio confirmetur. Memoria etiam est ejusdem Mamerti inter triginta episcopos, quibus Leontius presbyter errorem emendans libellum misit, in quo fidei sue professionem secundum synodi Arelatensis statuta et Fausti Reiensis episcopi epistolam ad se missam deponit. Exhibit ista Sirmontius tomo I Conciliorum Gallæ et circa annum 475 gesta arbitratur. Habuit autem S. Mamertus successorem S. Iohannum qui vixit ad annum 410. BOLLAND. De ejus sepultura et translatione sic scribit Joannes Chenu : « Jacuit corpus ipsius primum in basilica Apostolorum extra muros Viennæ, ad dextram altaris partem... Postea vero ad basilicam Constantinianam S. Crucis translatum.

c Anthimi. Qui juxta Usuardum post virtutum et predicationis insignia in Tiberim præcipitatus, et ab angelo inde erexit, oratorio restitutus est proprio; deinceps capite punitus victor migravit ad cœlos. In Baronii Martyrologio additur persecutio Diocletiani. Secundum Adonem et Notkerum passus est Via Salaria milliario vige-imo secundo. Cum autem a Diocletiano imperatore Pinianus Asiae proconsul declaratus esset, etiam antequam illuc proficeretur in Christianos deserviebat : at iniuritate gravi corre-

EDITIO COLONIENSIS.

F. IV Ihus Maii. — Romæ in cœmeterio Prætextati natale sanctorum martyrum Nerei et Achillei fratribus. Qui cum essent eunuchi beatæ Flaviae, cum ea apud insulam Pontiam longum pro Christo duxerunt exsilium; postmodum vero ab Aureliano sponso

EDITIO BOLLANDIANA.

nes ante Ascensionem Domini Letanias instituit. T. L., Eodem die Romæ via Salaria passio SS. Achitilis, Serapionis, Januarii. A. L., Et S. Gengulfi martyris. A. T., Ipso die depositio S. b Maioli abbatis.

42. — IV Ihes. Romæ SS. Nerei et Achillei. Et

SMITH NOTÆ.

plus, quæ nulla arte curari potuit. Lucine uxoris hortati Christianos vocavit, inter quos fuit Anthimus; qui Piuviano Christum annuntians, ad fidem couerit, et una cum Lucina et tota familia baptizavit, et ab infirmitate liberavit. GHINUS SEN.

• **Gengulfi.** Floruit oī tavo Christi sacerdo sub Pipino Francorum rege, Caroli Magni imperatoris parente, eximia vir pietate S. Gengulphus, uxoris suæ machinatione ab his adultero perfide occisus, et inter martyres habitus: qui mox eodem et sequenti saeculo in cultum et venerationem suam attraxit non solem Burgundiam, sed vicinas ad Mosam, Mosellam et Rhenum regiones: præcipue vero coitum Varenus. Die xii Maii inscriptus est Martyrologio sub nomine Bædæ excuso, sed uti post eum vixit S. Gengulphus, ita et Martyrologium illud postea concinnatum est. Præterea die ix Maii colit eundem consuevitæ ab Ecclesia Ultrajectina paet ex veteri ejusdem Ecclesiæ Breviario. Demum xii Octobris aliae Ecclesiæ illum colunt, uti indicant Bruxellense et Brugense Breviariæ ac Tornacense Missale. Molanus in Notis ad Usuardum. BOLLAND.

• **Maioli.** S. Maiolus Provincia regonis fuit indigena; et Matisconam Burgundiae civitatem adiens, primo ibi clericus, deinde archidiaconus creatus est; oblatum sibi archiepiscopatum Vesontionensem humiliter recusavit; et Cluniacense monasterium ingressus, sub Aymardio abbe monachus vixit. Inter ea Aymardus præ senecta regendi monasterii onus diutius ferre non valens, proposuit Maiolum in successorem, qui abbatis locum suscepit invitus. Adeo etiam floruit religio sub tanti viri imperio, ut ab Ottone imperatore legationem in eam rem iuittente invitatus est, et reformationi monasteriorum præfetus. Dum autem ad suos rediit, et transensis Alpibus, cum Jovini montis declivis sequentur, a Saracenis captus est, et in villam quæ dicitur Pons Ursariae violenter abductus; a suis denique redemptus domum protectus est. Sub eodem fere tempore, Romana sede vacante, pontificatum Romanum contum omni rejecit. Illic etiam vir claruit prophetice spiritu, prædictis enim obitum et Ottonis primi et secundi. Villam quæ dicitur Silviniacus adveniens ægrotavit, et cum vitam plenam miraculis egisset, defunctus, sepultus est in ecclesia B. Petri Silviniacensis, retro altare crucis v. Idui Maii, 6 feria, quæ Ascensionem Domini sequebatur, anno Christi 994, ordinationis autem sue 41. Festum aliquod translationis S. Maioli albatis celebratur ad diem iv Maii in ms. Leodiensi S. Lamberti. Vide Acta S. Maioli apud Acta sanctorum.

• **Nerei et Achillei.** Fratrum, qui fuerunt eunuchi B. Flaviae Domitillæ, de qua supra egimus Nonis Maii, et cum ea apud insulam Pontium longum duxerunt exsilium. Postmodum vero ab Aureliano sponso Domitilla, quem ipsa ob amorem Christi spreverat, primo verberibus gravissimis arcata, deinde Memmo Rufo consulari sunt traditi, a quo cum equuleo et flammis compellerentur ad immolandum, et dicerent se a B. Petro apostolo baptizatos, nulla ratione posse

A Domitilla, quem ipsa ob amorem Christi spreverat, primo verberibus gravissimis arcata, deinde Memmo Rufo consulari sunt traditi, a quo cum equuleo et flammis compellerentur ad immolandum, et dicerent se a B. Petro apostolo baptizatos, nulla ratione posse

S. P. N. & Epiphanius episcopi Cypri. Et Romæ S. Pancratii: qui cum esset anuorum quatuordecim, sub Diocletiano martyrium capitis detruncatione complevit.

T., Eodem die natale S. Rictrudis.

NOTÆ.

rent se a B. Petro apostolo baptizatos nulla ratione B idolis immolare, capite cæsi sunt. Quorum corpora rapuit Auspicius discipulus eorum, nutritor Domitillæ, et navicula imposita adducens in prædium Domitillæ, in crypta arenaria via Ardeatina sepelivit, a muro Urbis milliarior uno et semisse. Apo, NOTKERUS,

• **Epiphanius.** Cypr Salaminæ episcopus. Illojus patria in institutionemque adolescentia Sozomenus (vi. 32) explicat: Epiphanius philosophatus est juxta Benanducem vicum in territorio Eleutheropolitanum situm, ex quo ortus fuerat. Qui eum ab ineunte aetate a præstantissimis monachis institutus fuisset, ejusque rei causa diu moratus esset in Egypto, in monastica philosophia celeberrimus extitit. Quam iniucus fuit Joanni Constantinopolitano, et quomodo partes Theophili tuebatur, videre e-t in Sozomen. viii. 13. Mentionem ejus facit et Socrates vi. 10. 11, Sozomen. (vi. 26), Nicephorus (xiii. 12), Eusebius, epistola 61 ad Pamachium contra Joannem Hierosolymitanum. Obiit circa finem anni 402, vel saltæ ineunte proximo; extreme quidem sene-ctute, ut pote ætatis anno prope centesimo, episcopatus tricesimo sexto. Quin si Polybius credendum sit, ipse Epiphanius Constantinopoli cedens Arcadii imp. dixit se annos 115, menses 3, natum esse. Sed hoc est dubium et incertæ fidei.

• **Pancratii.** Qui natus est apud Phrygiam in civitate Synnada, et post mortem parentum Cleonii et Cyriadæ commendatus est tutelle Dionysii patrei. Hi autem Romam profecti, habitaverunt in Cælio monte, et quadam tempore accederentes ad Romanum pontem Caium, in tide ab eo instructi, baptizati sunt. Post Dionysii obitum Pancratius captus ad Diocleianum ducitur, et ad hujus promissa et nimis immobilis, via Aurelia capite plectitur. Tum corpus ejus ab Octabilla sublatum est noctu, et sepultum. Acta apud Bolland.

• **Rictrudis.** Quæ in Gasconia nobilibus parentibus orta sub sancto presule Amando pietate multum profecit: ibi enim tunc exsulem agebat S. Amandus, quia Dagobertum reprehenderat. Conjugem habuit Adalbaldum, virum nobilitate clarum, cui multæ erant possessiones in pagis Flandrensi, Legensi, Adartensi, Atrebateni, et Pabulensi. Illic in Vasconiam proficisciens a malignis hominibus est interempius. Ex ipso habuit S. Rictrudis quatuor sanctas proles. S. Mauronum levitam et abbatem, S. Clotensem quæ post matrem Marcianis abbatissam rese-dit, S. Eusebiam quæ Hamatico præfuit, S. Adal-sendem quæ præmatura morte raptæ est. Cum autem Rictrudis ad secundas urgeretur nuptias, a S. Amando velamen accepit, et sibi et filiabus monasterium apud Marcianos delegit: ubi usque ad annum ætatis 74 clarissime præfuit. Molanus de Sanctis Belgii. Juxta Ghinius Senensem claruit circa annum 710. Henricius vero in Actis sanctorum assertat natam eam fuisse circa an. 614. Ergo obiit circa an. 688. In Acta a Mabilionio edita intrusus est annus 687, ætatis sue 74, prælature 40.

EDITIO COLONIENSIS.

idolis immolare, capite cæsi sunt. Quorum corpora A rapuit Auspicus, discipulus eorum, nutritor sanctæ virginis Domitillæ, et in crypta arenaria sepelivit. Item via Aurelia, millario secundo, natale sancti Pancratii martyris; qui cum esset anno:um quatuordecim, sub Diocletiano martyrium capitibus obrunca-tione complevit, cuius reverendum corpus Octavilla illustris femina occulæ noctu sublatum aromatibus conditum sepelivit. Endem die B. Dionysii patrui ejusdem B. Pancratii, cuius studio idem Pancratius et baptizatus, et in timore Dei confortatus, ad martyrium animatus est. Apud Cyprus sancti patris nostri Epiphianii Salaminæ episcopi.

G. HI IDUS MAII. — Natale sanctæ Mariæ ad martyres. Phoca imperatore beatus Bonifacius papa in veteri fano, quod Pantheon vocabatur, ablatis idolo-

latris sordibus, ecclesiam beatæ semper virginis Mariæ, et omnium martyrum dedicavit, cuius dedicationis sacratissima dies agitur Romæ tertio Idus Maii. Ipso die sancti Servatii episcopi Tungrensis Ecclesiæ, qui tempore quo Hunni Germaniam vastabant, ne civitatis atque Ecclesiæ sue videret excidium, Domini revelatione communitus, transiit ad vicum Trajectensem, ibique defunctus, atque in medio publici aggeris est sepultus. Ob cuius meritum hominibus demonstrandum, cum tempore biemis omnia in circuitu nix repleret, nunquam sepulcrum ejus operuit nix nec pluvia, donec a successore suo sancto Munulfo episcopo templum magnum in ejus honore constructum est. Et natale sancti Gangolfi martyris, et sancti Onesii confessoris.

B. A. PRID. IDUS MAII. — Sancti patris nostri Pacomii;

EDITIO BOLLANDIANA.

13. — III IDUS. Dedicatio S. * Mariæ ad Martyres. Eodem die S. Servatii.

Florus in A. T. L., Trajecto Portu natale S. b Servatii episcopi. Hic dum ad B. Petri apostolo- rum principis sepulcrum pro erectione populi Galliarum Domino supplicaret, ne ab Hunnis vastarentur, ab ipso apostolo, ut fertur, accepit responsum in visu et ipsum cito corpore migraturum, et nullam Galliarum urbem præter Metensium, propter pignora B. Stephani Martyris ibi recondita, liberandum.

In Palæstina c Taraco, Probi et Andronici (*Hactenus A.*), qui sub Maximo præside post plura tormenta in amphitheatum projecti, cum a bestiis non laederentur, gadiis sunt deputati.

Idem, ut videtur, sed in solo T.: Ipso die passio S. d Mucii presbyteri: qui passus est in Amphipoli civitate, sub Laodicie et Maximo proconsulibus. Qui jussus est primo suspendi et exungulari pene usque

SMITH

* Mariæ. Baronius in Martyrologio hoc modo rem explicat: Romæ Dedicatio ecclesiæ Sanctæ Mariæ ad Martyres, quam B. Bonifacius Papa IV, expurgato deorum omnium veteri fano, quod Pantheon vocabatur, in honorem B. semper Virginis Mariæ et omnium Martyrum dedicavit, tempore Phocæ Imperatoris.

b Servatii. Episcopi Tungrensis et confessoris. Qui contra Euphratem pseudoepiscopum sententia suam protulit in concilio Agrippino anno 546 celebrato. Multum autem inter Galliæ episcopos fandatur a Sul-pitio Severo noster Servatius, qui Arimini minis et terriculis Arianorum non cessit, sed contra eos fidei profesiones edidit. Sed et Athanasius præclare ejus meminit. Magnentius legatus nüttebatur a Constantio ad Constantium fratrem. Is tyrannus Constantem occidit, et Occidentis imperium anno 350 Augustoduni occupavit. Accusatus est statim Athanasius quod cum Magnentio egerit de interficiendo Constante. Unde ad Constantinum apologiam scripsit: in qua inter testes innocentias suas primum nominat Servatium episcopum, qui ad Constantem aliquando a Maxentio pro legato missus fuerat. Natalis Servatii hodie celebratur; dies translationis septimo Junii; festum visionis, quam Romæ habuit de Galliarum excidio, incidit in diem Annuntiationis Domini, sed transponitur in diem Dominicum post octavas Pa-

ad ossa: deinde missus est in caminum ignis ardoris: inde virtute Domini illæsus exiens, sub duas rotas mittitur, ut volentes dividerent membra ejus: quibus solutis, novissime gladio traditus est.

14. — II IDUS. Sancti Patris nostri *Pachomii, qui cum esset factis apostolicæ gratiæ insignis, fundatorque Ægypti cœnobiorum, scripsit monasteriorum regulas, quas angelo dictante didicerat: simul et de tempore Paschali. Ipso die in Syria natalis f Victoria et Corona sub Antonino Imperatore, duce Alexandriae Sebastiano. (*Hactenus A.*) Erat autem Victor miles a Cilicia, cui Sebastianus in confessione fidei confringi digitos et velli jussit a cute. Deinde illum jussit in caminum ignis mitti, ubi triduo permanens non est læsus. Deinde venenum bibere jussus, non est mortuus, sed venescum potius ad fidem convertit. Deinde jussum est nervos corporis ipsius tolli: deinde oleum bulliens mitti in pudendis ejus. C Post hæc jussit ardentes lampades suspenso ad